Тульская область

	Муниципальное образование Огаревское Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	 12 марта 2015 года
	№ 3-63

О создании жилищной комиссии при администрации

 Муниципального образования Огаревское
Щекинского района

   Для решения вопросов, касающихся обеспечения  муниципальными жилыми помещениями граждан, проживающих в муниципальном образовании Огаревское Щекинского района, руководствуясь Жилищным Кодексом РФ, Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г., Законом Тульской  области от 07.07.2006г. № 722-ЗТО « О порядке признания граждан малоимущими в целях учета и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений», Постановлением Администрации Тульской области от 30.04.2009 года № 290 «Об утверждении  долгосрочной целевой программы  «Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2009-2016 годы», Уставом муниципального образования Огаревское Щекинского района, администрация муниципального образования Огаревское Щекинского района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить Положение о жилищной комиссии (приложение 1).
2.Утвердить состав жилищной комиссии при администрации МО Огаревское

Щекинского района (приложение 2).
3.Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации МО Огаревское Щекинского района Курицину Т.Н.
4.Постановление вступает в силу со дня подписания.
Глава администрации муниципального образования

Огаревское Щекинского района                                                         О.С. Давыдова
                                                                                              Согласовано:
                                                                                :               Курицина Т.Н
Исп.Ситникова Л.С.

Тел:79-1-13
                                                                                                                                                Приложение 1
к постановлению администрации

МО Огаревское  Щекинского района

от 12.03.2015 года № 3-63
Положение о жилищной комиссии

   Жилищная комиссия (далее по тексту Комиссия) создается при администрации МО Огаревское Щекинского района из числа работников администрации, представителей Собрания депутатов в составе председателя Комиссии
(заместителя главы администрации МО Огаревское Щекинского района), заместителя председателя комиссии, секретаря и не менее 2-х членов Комиссии.

   Главной задачей Комиссии является соблюдение законодательства РФ, касающегося вопросов признания граждан малоимущими и нуждающимися в обеспечении жилыми помещениями на территории МО Огаревское Щекинского района; признание граждан нуждающимися в улучшении жилищных условий с  целью участия в областной целевой  программе «Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2009-2016 годы; решение вопросов предоставления муниципальных жилых помещений гражданам по договорам социального найма и найма специализированного жилья; обмена муниципальными жилыми помещениями.

   Комиссия в своей работе руководствуется:

   Жилищным Кодексом РФ,  Законом Тульской  области от 07.07.2006г. № 722-ЗТО « О порядке признания граждан малоимущими в целях учета и предоставления им по договорам социального найма жилых помещений»,  Законом Тульской области от 24.07.2006 года № 730-ЗТО « Об Областной целевой программе  «Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2006-2016 годы», Постановлением администрации Тульской области от 19.10.06г. № 523 « Об утверждении Порядка формирования органами местного самоуправления Тульской области списков молодых семей- участников Областной  целевой  программы «Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2009-2016 годы», Решениями Собрания депутатов МО Огаревское Щекинского района и иными нормативно-правовыми актами.

   Жилищная комиссия имеет право:

- рассматривать личные заявления граждан касающихся вопросов  признаниях их малоимущими и нуждающимися в обеспечении жилыми помещениями;

- рассматривать личные заявления граждан о предоставлении муниципальных жилых помещений по договорам социального найма и найма специализированного жилья;

-  рассматривать договора обмена муниципальными жилыми помещениями;

- рассматривать ходатайства предприятий, организаций, учреждений об улучшении жилищных условий или о выделении жилых помещений их работникам;

-производить  обследование жилищных условий граждан в пределах вопросов, относящихся к компетенции Комиссии (по мере необходимости);

-рассматривать материалы, касающиеся спорных жилищных вопросов в пределах компетенции Комиссии.

   Для рассмотрения вопросов о признании граждан малоимущими и нуждающимися требуется предоставление следующих документов:

-выписка из домовой книги;

-копия финансового лицевого счета;

-копии документов, подтверждающих личность заявителя и членов его семьи (паспорт, свидетельство о рождении);

-документы, подтверждающие право пользования жилым помещением

 занимаемым заявителем и членами его семьи (договор социального найма и др.);

-справки органов государственной регистрации о наличии или отсутствии

 жилых помещений на праве собственности по месту   постоянного жительства  гражданина и  членов его семьи,

-при необходимости другие документы.

-Сведения о находящихся в собственности  граждан или членов  их семей жилых домах, квартирах, дачах, гаражах, строениях, помещениях и сооружениях, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к объектам налогообложения налогом на имущество физических лиц;

-сведения о находящихся в собственности граждан  или  членов их семей земельных участках, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к объектам налогообложения земельным налогом;

-сведения о находящихся в собственности граждан или членов их семьи транспортных средств, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к объектам налогообложения транспортным налогом;

-справки о доходах, подлежащих налогообложению, и (или) копии налоговых деклараций предоставляются за три года, предшествующих году, в котором подано заявление о принятии на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

-Копии налоговых деклараций за соответствующий налоговый период, предоставляются по следующим налогам:

   а) налогу на доходы физических лиц;

   в) единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности;

   г) единому налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения;

   д) единому сельскохозяйственному налогу.

-Справки о пенсиях предоставляются за период, в котором получены доходы в виде пенсии по государственному пенсионному обеспечению и (или) трудовой пенсии в течение трех лет, предшествующих году, в котором подано заявление.

-Заявление о том, что гражданин-заявитель и (или) члены его семьи с намерением приобретения права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в течение пяти лет, предшествующих году обращения в органы учета, не совершал (не совершали) действия и гражданско-правовых сделок с жилыми помещениями, которые привели к уменьшению размера занимаемых им (ими) жилых помещений или к отчуждению.

-Заявление о согласии на проверку сведений, содержащихся в документах, предоставленных в орган учета.

   Граждане, желающие стать участниками  программы « Обеспечение жильем молодых семей в Тульской области на 2009-2016 годы», предоставляют в Комиссию следующие документы:

- заявление;

- копии документов, подтверждающие личность каждого члена семьи (копии паспортов, свидетельств о рождении);

- выписка из домовой книги;

- копия финансового лицевого счета;

- копия  о заключении брака;

- справки об отсутствии или наличии жилья на праве собственности (БТИ-ул. Емельянова 20, ТОРЦ- ул.Советская 17);

- иные документы в случае необходимости

   Для оформления обмена наниматели муниципальных жилых помещений по договору социального найма подают в Комиссию:

   Договор обмена, подписанный нанимателем и всеми проживающими совместно с ним членами его семьи, имеющими право на обмениваемую площадь в присутствии  работника администрации МО Огаревское Щекинского района.

К договору прилагаются следующие документы:

-копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи (копии паспортов, свидетельств о рождении и др.);

-договор социального найма муниципального жилого помещения;

-выписка из домовой книги с места жительства;

-документы, подтверждающие отсутствие задолженности по оплате за жилое помещение и ЖКУ, при наличии одной из сторон задолженности по оплате за жилое помещение и коммунальным услугам, дополнительно заключается договор о переводе долга (приложение 4).

-документы, подтверждающие факт нахождения в родственных отношениях (при необходимости);

-документ, подтверждающий отсутствие тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание в одной квартире  (при обмене в коммунальную квартиру);

-согласие органов опеки и попечительства для сторон, где зарегистрированы несовершеннолетние дети, недееспособные или ограниченно дееспособные граждане в виде Постановления главы администрации Щекинского района.

   Для получения специализированных жилых помещений в Комиссию предоставляются следующие документы:

-ходатайство работодателя, с которым работник (гражданин) состоит в трудовых отношениях, о предоставлении специализированного жилого помещения на имя главы администрации МО Огаревское Щекинского района.
Приложение 2

к постановлению администрации

МО Огаревское Щекинского района

от 12.03.2015 года № 3-63
Жилищная комиссия при администрации

МО Огаревская Щекинского района

Курицина Т.Н.                                председатель комиссии-

                                                         заместитель главы администрации

                                                         МО Огаревское  Щекинского района

Ситникова Л.С. -                           заместитель председателя комиссии-

                                                      консультант по вопросам  жизнеобеспечения

                                                      населенных пунктов, охране окружающей среды

    администрации  МО Огаревское Щекинского района

Митина С.В.                                секретарь комиссии-

                                                     специалист администрации

                                                     МО Огаревское Щекинского  района

Члены  комиссии

Красовская  Н.М.                          консультант администрации

                                                       МО Огаревское Щекинского района

Зайцева  О.В.                                консультант администрации

                                                       МО Огаревское Щекинского района

  Представители  Собрания депутатов (по согласованию)

Глава администрации муниципального образования

Огаревское Щекинского района                                                         О.С. Давыдова

PAGE
5